AD QUARTUM dicendum, quod per eum qui habet impedimentum perpetuum ad generandum, non potest haereditas transire in posterum; unde ex hoc ipso jam debetur illis, qui succedere ei debent jure propinquitatis; et ideo ei non competit adoptare, sicut nec naturaliter generare. Et praeterea major est dolor de filiis amissis, quam de illis qui nunquam sunt habiti; et ideo habentes impedimentum generationis non indigent solatio contra carentiam filiorum, sicut illi qui habuerunt, et amiserunt, vel etiam qui habere poterunt, sed aliquo impedimento accidentali carent.

mentum carnali copulae; sed nullum tale est perpetuum; unde non dirimit matrimonium contractum, et dicunt jura esse revocata, quae hoc dicebant; sed hoc est contra experimentum, et contra nova jura, quae cum antiquis concordant. Et ideo distinguendum est, quia impotentia coeundi ex maleficio aut est perpetua, et tunc matrimonium dirimit; aut non est perpetua, et tunc non dirimit: et ad hoc experiendum eodem modo Ecclesia tempus triennii praefixit, sicut et de frigiditate dictum est (*art. praec. in corp. et ad 2.*). Tamen haec differentia est inter maleficium, et frigiditatem, quia qui propter frigiditatem est impotens, ita est impotens ad unam, sicut ad aliam; et ideo quando matrimonium dirimitur, non datur licentia ei, ut jungatur alteri: sed ex maleficio homo potest esse impotens ad unam, et non ad aliam; et ideo quando iudicio Ecclesiae matrimonium dirimitur, utrique datur licentia, ut alteram copulam quaerat.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quia corruptio peccati prima, per quam homo factus est servus diaboli, in nos per actum generativae potentiae pervenit, ideo maleficii potestas permittitur diabolo a Deo in hoc actu magis quam in aliis; sicut in serpentibus magis ostenditur virtus maleficiorum, quam in aliis animalibus, ut dicitur in Genesi (*cap. 3.*), quia per serpentem diabolus mulierem tentavit.

AD SECUNDUM dicendum, quod opus Dei potest opere diaboli impedi divini permissione, non quod diabolus sit Deo fortior, ut per violentiam operis ejus destruat.

AD TERTIUM dicendum, quod maleficium quoddam est ita perpetuum, quod non potest habere remedium humanum, quamvis Deus posset remedium praestare, daemone cogendo, vel etiam daemone desistendo; non enim semper oportet, ut id quod per maleficium factum est, possit per maleficium aliud destrui, ut ipsi malefici confitentur: et etiamsi posset per maleficium remedium adhiberi, nihilominus perpetuum reputaretur, quia nullo modo debet aliquis daemone auxilium per maleficium invocare. Similiter non oportet, quod si per peccatum aliquod diabolo data est potestas in aliquem, cessante peccato, cesset potestas, quia poena interdum remanet, culpa transiente. Similiter etiam exorcismi Ecclesiae non valent ad reprimendum daemones semper quantum ad omnes molestias corporales, iudicio divino hoc exigente: semper tamen valent contra illas infestationes daemoneum, contra quas principaliter instituti sunt.